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Bps ocuona Ha r{reH 31 cras 2 ro.{xa 16, a so
BpcKa co qJreH L61 ol, Hs6opHraor 3aKoHHK

[C.rryx6eH BecHHK ua Peny6auxa Maxe4onraja
6p.40/06, 136/08, 148/08, 155/08, t63/08,
44/LL, 51./11, 54/t7, 142/L2, 31/L3, 34/L3,
t4/1.4, 30/t4, 796/15, 35/1.6, 97 /L6, 99/L6,
136/76, 742/t6, 67 /17, r25/L7, 35/LB, 99/LB,
748/1.8, 208/18, 27 /L9, Cryx6en BecHHK Ha

Peny6auxa CenepHa Maxe4oHuja 6p.98/19,
42/20, 74/2I u 215/21.), lpxasHara us6opHa
xouucnja Ha ceAHraqara oApxaH a sa 27.02.2024
roAV Ha, AOHeCe

KOAEKC
aa na6;ry4yBarbe na r.ra6opnre sa

llperce4areJr Ha Peny6anxa Cenepna
Maxe4onu ia u uz6opr{Te 3a npareHrrrlrr Bo

Co6paxnero na Peny6JrrrKa Ceuepxa
Maxe4onuia, 2O24 roArHa

Ko4excor vMa3a r{eJr Aa ru yrBpA}r npaBr,r,rrara 3a

na6my1yzarbe Ha ua6opure sa [Iperce4areJr Ha

Peny6.nurca Cerepua Maxe4ounja KoH (e ce

oApxar na24 anput2024 roAHHa uue6opureza
npareHHr{r{ Bo Co6pauuero Ha Peny6laxa
Ceeepua Maxe4onzja rcou (e ce oApxar na 8 uaj
2024 roguua, u npor{eAypara 3a Bprrrerbe Ha

ua6mygyzaqKara vtucuja Ha aKpeAuTr.rpaHrzre
na6mynyeaqv, a Bo Qynxquja Aa ce no4o6pu
rrHTerpHTeToT u TpaHcnapeHTHocTa Ha

npoqecor Ha uajacHyaame.

I.IIPABI,I/IA Vt IPOIIEAyPH 3A
HAEJbyAyBATbE HA I{3EOPr{TE 3A
TIPETCEAATE/I HA PETIYE/IHKA CEBEPHA
MAKEAOHVTIA kt H3EOPHTE 3A TTPATEHnIIU
BO COEPAHI,IETO HA PETIYE/IHKA CEBEPHA
MAKEAOHUU A, 2024 rOAr{HA

llpaauaara 3a ua6my4ysawe rpercraByBaar
s6rap o4 [paKTr,lqHH HacoKH 3a Haqr4Hor Ha

cnpoBeAyBarbero Ha na6mynyea*e'to Ha

us6opure 3a llpercegare"n Ha Peny6"rruxa
CeaepHa Maxe4onuja u us6opure 3a rrpareHHr{r.r

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

NE bazd tE nenit 31 paragrafi 2 pika 16, dhe nd
lidhje me nenin 161 te Kodit Zgjedhor fGazeta
Zyrtare e Republik6s sd Maqedonisd nr. 40/06,
136/08, 748/08, 155/08, L63/08, 44/LL,
57/7L, 54/71, 142/I2,31./1.3, 34/13, 74/L4,
30/74, 796/15, 35/76, 97 /t6, 99/16, L36/76,
1.42/16, 67 /77, L25/L7, 35/tB, 99/78, L4B/18,
208/tB, 27 /19, Gazeta Zyrtare e Republikds sd
Maqedonisd sd Veriut nr.98f 1.9, 42/20,74/21
dhe 215/21), Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve
nE seancdn e mbajtur mE datd 27.02.2024, solli

KODI
p6r v6zhgimin e zgjedhieve pdr Kryetar td
Republik€s sE Maqedonisd sE Veriut dhe

Zgiedhiet p6r deputet6 nE Kuvendin e
Republik6s sE Maqedonis6 sE Veriut, viti

2024

Kodi ka pdr qellim vendosjen e

rregullave per v6zhgimin e zgjedhjeve per
Kryetar t6 Republikds sE Maqedonisd sd Veriut
qd do td mbahen md 24 prill2024 dhe Zgjedhjet
p6r deputet6 nd Kuvendin e Republik6s sd
Maqedonis6 sd Veriut qd do td mbahen md 8 maj
2024, dhe procedurdn per kryerjen e

misionit monitorues tE v6zhguesve td akredituar,
nd6rsa nE funksion tE pdrmir6simit te
integritetit dhe transparencds s€ procesit
td deklarimit.

I.RREGUIIAT DHE PROCEDURAT PER
VEZHGIMIN E zGIEDHIEVE PER KRYETAR TE
REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT
DHE ZGJEDHJET PER DEPUTETE NE
KUVENDIN E REPUBLIKES SE MAQEDONISE
SE VERIUT NE VITIN 2024

Rregullat e vdzhgimit paraqesin pdrmbledje td
udhdzimeve dhe praktikave pdr mdnyr6n e
realizimit td vdzhgimit td zgjedhjeve pEr Kryetar
td Republik6s sd Maqedonisd sE Veriut dhe
Zgjedhjet pdr deputet6 nd Kuvendin e Republikds
sE Maqedonisd s6 Veriut,2024

l{pxaaHa us1opttzt xolrl.rcu,ia / l(onrisioni Shteteror i Zgjedhjeve
Eyr. Cn. KNprrr u Merogal 6p.54. / Br"rlevardi Shttu Kirili dhe Merodi
Criorrje / Shkup
lvww,sec.nfk
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+31192324474.1
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Bo Co6paHue'ro Ha Peny6nuxa Cenepua
Maxe4ouraj a, 2024 roALIHa

Axpe4nrupaHl{Te wa6ny 1ysa.rr TPEEA:
. AarH [o3HaBaar H nor{HTyBaar oApeA6ure ua

Ha6opHraor 3aKoHr4K u onoj Ko4exc v Aa ce

rpr,rApxyBaar KoH o4pe46ure co KoH ce

ypeAyBa nocraflKara 3a crrpoBeAyBarbe Ha

us6opu 3a llperce4aren Ha Peny6ruxa
Ceeepua Maxe4onuja v ws6opu 3a

npareHHrlr.r ao Co6paulrero Ha Peny6auxa
CenepHa Maxe4ouuja,

. Aa ce HerrpHcTpacHH Bo H3BprxyBarbeTo Ha

cBor,rTe AonxHocTH rrpH rxTo He cMeaT Aa
H3pa3ar rrpHCTpacHocr KoH us6opHnte
opfaHr.r

. Aa fipr4noxar oBnacryBarbe A Aa uocar 6ery

v3AaAeH o4 lpxaeHara ua6opua xoirrucuja
KaKO H,IIHqHa I,ICnpaBa;

. cBoHTe 3ax/rf{oqu rpe6a Aa rH 3acHoBaar Ha

AoKyMeHTH paHla vt rrorBpAeH H Qaxrra.

Axpe4nrupaHr{Te na6my gysa.ru HE CMEAT:
. Aasnujaar sa6sto xoj uauuu ua us6opuaor .

npoqec,
. Aa H3pa3yBaar roAApuKa sa Hexoj KaHAr4Aar, .

napruja unn t<oannquja,
. Aa Hocar o3HaKH unu cuvt6olH Ha rro,[HTHr{Ka .

naprnja, rcoatuquja uflA RaHAHAar,
. Aa AaBaaT yrIaTCTBa Ha rJIaCar{HTe, .

us6opHure opraHu, oB.[acreHHTe

rrpercraBHHrIH 14 oBJracreHr.ITe cnyx6euu
JIH\A,

. Aa uujaar na pa6orara v oAItyKHTe Ha .
us6opHute opraHr.r.

VEzhguesit e akredituar DUHET:

td njohin dhe td respektojn6 dispozitat
e Kodit Zgjedhor dhe te ketij Kodi
dhe t'u pdrmbahen dispozitave me
td cil6n rregullohet procedura e

zgjedhjeve pdr Kryetar td Republikds
s6 Maqedonisd sd Veriut dhe
Zgjedhjet pdr deputet6 nd Kuvendin
e Republikds sd Maqedonisd
sd Veriut,
td jen6 td paanshdm n6 kryerjen e detyrave t6
tyre, duke mos shprehur anshm6ri ndaj
organeve zgjedhore

tE paraqesin autorizimin dhe td vendosin
bexhin e ldshuar nga Komisioni Shtetdror i

Zgjedhjeve si dhe dokumentin e identifikim
personal;

Konkluzionet e tyre duhet td bazohen nd

fakte t6 dokumentuara dhe td konfirmuara.

Vdzhguesit e akredituar NUK DUHET:

tE ndikojd n6 procesin zgjedhor nE asnjd
mEnyrd,

td shprehin mbEshtetje pdr ndonjd kandidat,
parti apo koalicion,
td mbaj6 shenja ose simbole te
nj€ partie politike, koalicioni apo kandidati,
t'u japin udhdzime votuesve,
organeve zgjedhore, pdrfaqEsuesve
td autorizuar dhe personave zyrtardve td
autorizuar,
td ndikojnd nE pun6n dhe vendimet e

organeve zgjedhore,

a

a

a

a

2.yTBPAyBArbE HA nPOUEAyPATA 3A
HAE/byAyBArbE HA TTOCTAIIKATA HA
I,I3EOPI,ITE 3A TIPETCEAATE/I HA
PEnyEnr{KA CEBEPHA MAKEAOHHIA V
I,I3EOPHTE 3A TIPATEHI|UI,I BO COEPAHI,IETO
HA PENYENI,IKA CEBEPHA MAKEAOHI,IJA,
2024

Ve6opure v us6opuara nocranKa 3a
cnpoBeAyBalbe Ha ua6opnre aa [Iperce4areJr Ha
Pety6turca Ceeepua Maxe4oHrzja u nz6opwre
3a flpareHr,rr{r4 Bo Co6paHzero Ha Peny6tut<a

2.PERCAKTIMIN E PRoCEDURES PER
MONITORIMIN E PROCEDURIIS SE

ZGIEDHJEVE PER KRYETAR TE REPUBLIKES
sE MAQEDoNISE sE vERIUT DHE zGJEDHIET
PER DEPUTETE NE KUvENDIN E REPUBLIKES
sE MAeEDoNTSE sE vERIUT,2oz4

Zgjedhjet dhe procedura zgjedhore pdr
zbatimin e zgjedhjeve per Kryetar td
Republik6s s6 Maqedonisd sd Veriut dhe
zgjedhjet per deputetd nE Kuvendin e
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Ceaepua Marce4ounja Moxe Aa
ua6mygyeaar Lr 3a roa Aa roAHecar 6aparre:

Republikds sd Maqedonisd s6 Veriut mund t'i
vdzhgojnd edhe pdr at6 td dordzojnd kdrkesd:

. shoqatat vendase dhe organizatat e

huaja, te cilat jan6 td regjistruara
nd pdrputhje me ligjin, td paktdn njd vit p6rpara
ditds sd mbajtjes sd zgjedhjeve dhe nE statutet e

td cilave pdrfshihet parimi i mbrojtjes sd td
drejtave t6 njeriut,
. Organizatat nddrkombdtare dhe
. perfaqdsues tE vendeve t6 huaja.

KERKESE PERvEZHGIM

Kdrkesat per vdzhgim me dokumentet e

nevojshme td identifikimit i dordzohen
Komisionit Shtetdror te Zgjedhjeve prej ditds sd

shpalljes sd zgjedhjeve dhe md sE voni dhjet6 dit6
para dit6s sd votimit.

AUTORIZIM PERVEZHGIM

Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve u jep autorizim
v6zhguesve md sd voni shtatd ditd pas pranimit
tE kdrkesds.

Organizatat dhe personat tE cil6t kand fituar
statusin e v6zhguesve tE akredituar mund td
vdzhgojnd te gjithe procedurdn pdr realizimin e

zgjedhjeve pdr Kryetar td RepublikEs sd

Maqedonis€ sd Veriut dhe zgjedhjet pdr deputet6
nd Kuvendin e Republikds sE Maqedonisd sti

Veriut, nd vitin 2024, pasi qe tE marrin
autorizimet - bexhin nga Komisioni Shtetdror i
Zgjedhjeve.

INFORMIMIN MBI RRJEDHEN E ZGJEDHJEVE

Vet6m vdzhguesit e akredituar mund td
informojnti per rrjedhdn e procedurds sei

realizimit te zgjedhjeve pdr Kryetar tE

Republikds sd Maqedonis6 sd Veriut dhe
zgjedhjet pdr deputet6 n6 Kuvendin e Republik6s
s6 Maqedonisd sd Veriut, dhe aktivitetet e lidhura
me vdzhgimin.

rH

EAPATbE 3A HAEJbvAvBATbE

. AoMarxHu sApIxeHIrja v crpaHcxH
opfaHH3ar{HH, KOH Ce perI4CTpHpaHH

couracHo 3aKoH, najuarxy eAHa roAHHa [peA

AeHor Ha oApxyBarbero Ha ws6opute a Bo r{uu

craryrH e BKnr{eHo Haqe.[oTo Ha 3aIxrHTa Ha
I{OBCKOBI,ITC NPABA,

. ueiysapoAHH opraHH3aIIHH H

. npercraBHHr{r{ Ha crpaHCKu sevju.

Eaparrara 3a na6rsy4yaame co norpe6unre
HcnpaBH aa u4enraQnxaqr.rja ce AocraByBaar Ao

lpxaaHara ua6opna xouucnja oA AeHor Ha

pacnH[ryBarbero Ha us6opn're a Haj4oqna Aecer
AeHa rrpeA AeHoT Ha fJracarbero.

oBJIACTyBATLE 3A HAEJbvAyBATbE

{pxannara ua6opua xouucnja HM H3AaBa

oBnacryBarbe Ha ua6ry4yaavure naj4oqHa
ceAyM AeHa rro rrpHeMor Ha 6apamero.

Oprauueaquvre vr lrv\ara Kor4 ce creKHa,[e co

cnojcreo Ha aKpeAHTHpaHH ua6mygyvaqH Moxar
Aa Bpuar na6mygyaarbe Ha rlenara nocranKa Ha

crrpoBeAyBarbe Ha us6opure aa [Iperce4areJr Ha

Peny6auxa Ceuepua Maxe4oHnja w us6opure sa
flpareHnr{H Bo Co6panuero Ha Peny6luxa
Cenepua Maxe4oHr,rja,2024 roAr.rHa, otxamo (e ro
go6ujar oBJracryBarbero - 6egor o4 lpxaauara
us6opua xoirrucnja.

I,IHOOPMI,IPAIbE 3A TEKOT HA H3EOPI,ITE

Cauo axpe4HTHpaHHTe wa6mygyzar{H Moxar Aa
uHQopr.rupaar 3a reKor Ha rtocranKara Ha

clpoBeAyBarie Ha us6opure sa llperce4areJr Ha

Peuy6anxa Ceaepua Maxe4oHuj a u us6opure za
rrpareHr.rqu Bo Co6pauuero Ha Peny6auxa
CenepuaMane4ouuja,HaKrHBHocrHTe
noBp3aHH co rua6my 4yBarbero.
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/IEfI,ITI,TMI,IPATbE

llpn nocerara Ha ceAltlxrara ua us6opuu're
opraHr,r Yt Ha na6upavxute Mecra,
ua6 ny 4y zaq HTe rlt [oK;DKyBaar:
o rconujara oA oBJlacryBabero 3a

Ha6ry4yname
o 6euor H3AaAeH oA lpxannara ns6opHa

xovl.rcnja
o ucnpaBara3a,ltHr{Haa4enrnQuxaquja.

,{pxanHara ua6opHa xovu.rcuja socu YnarcrBo co

Koe, Bp3 ocHoBa Ha 6aparrara Ha

ualmygyzauure, vrcrvffe (e ce creKHar co

cuojcrno Ha aKpeALITLIpaH ua6my4yea.I H (e
go6ujar 6egoan H3AaAeHla oA flpxanHara
ns6opHa xourcuja.

Oeoj Ko4enc BJreryBa Bo cnJra co AeHor Ha

AoHecyBarbe u Hcrt4o't (e ce o6jann Ha HHTepHer
crpaHnqara Ha .{pxaBHara us6opHa xonrzcuja
wrvlv.sec,mk.

AP}KABHA

I4sroreaa / Pdrgatiti:
PaAarla To4oponcxa Aaexcoecra

LEGJITIMIMI

Gjat6 vizit6s sd vendeve tE organeve zgjedhore
dhe vendvotimeve , v6zhguesit u tregojnd:
. njE kopje te autorizimit pdr vdzhgim
. bexhin e ldshuar nga Komisioni Shtet6ror i
Zgjedhjeve
. dokument pdr identifikimin personal.

Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve sjell Udh6zim
me tE cilin, nd bazE td k6rkesave tE v€zhguesve,
td njejtit do tE marrin statusin e vdzhguesit td
akredituar dhe do tE marrin bexha td ldshuara
nga Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve.

Ky Kod hyn nd fuqi ditdn e miratimit td tij dhe do
td publikohet nd faqen e internetit td Komisionit
Shtet6ror te Zgjedhjeve www.sec.mk .

MISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

/ KRYETAR
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